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ABSTRACT

Title of the thesis: Case Study of Physiotherapy Treatment of Patient after Distortion of the

Right Knee

Author: Osama Hamed Aljeheny

Work placement: Centrum léčby pohybového aparátu Mediterra

Summary

In the bachelor thesis, which was written by myself, it is divided in two parts, general

part and case study. The general part describes anatomy of knee joint, its bones, muscles,

ligaments, nerves and blood supply and surgical and non-surgical approaches of therapy of the

knee joint after this injury.

Information about kinesiological and biomechanical point of view were discussed as

well. In the practical part I analyzed procedures I have done with the patient, all examinations,

conclusions, therapies and results.

Last part of the bachelor thesis contains list of literature used in the bachelor thesis, it

contains list of figures and tables used in the thesis, abbreviations and the ethics committee.

Key words: knee joint, physiotherapy treatment, knee distortion, knee exercises, knee ligaments
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ABSTRAKT

Název: Případová studie fyzioterapeutické péče o pacienta po distorzi pravého kolene

Autor: Osama Hamed Aljeheny

Pracoviště: Centrum léčby pohybového aparátu Mediterra

Souhrn

Tuto bakalářskou práci, kterou jsem napsal sám, jsem rozdělil do dvou částí - obecná část

a případová studie. Obecná část popisuje anatomii kolenního kloubu (kosti, svaly, ligamenta,

nervy a krevní zásobení kolenního kloubu), chirurgickou a konzervativní léčbu kolene po jeho

zranění.

Dále byla diskutována i kineziologie a biomechanika. V praktické části práce je popsána

práce s pacientem (všechna vyšetření, závěry, terapie a její výsledek).

Závěrečná část práce obsahuje seznam literatury použité v této bakalářské práci, seznam

obrázků, tabulek, zkratek a také souhlas etické komise.
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1. INTRODUCTION

Since several activities place life-threatening stress on the knee, it remains one of the

greatest traumatized joints within the physical activity populace. The knee is usually considered

a hinge joint as its two main movements are extension and flexion. Nevertheless, since the

torsion of the tibia is an important component of knee movement, the knee is not an actual hinge

joint. The knee joint's stability depends mostly on the ligaments, the muscles, and the joint

capsule surrounding the joint. The knee is designed principally to offer stability in weight

posture and mobility in locomotion; nevertheless, it is particularly unstable medially and

laterally.

Although several knee injuries are rare, they are serious injuries that frequently lead to

the loss of the active and passive knee stabilizers plus frequently being linked with the

compromise of neurovascular structures. Treating these injuries is contentious, and results

following surgery are usually poor (Zhang, 2010). Once sustaining injuries to manifold

ligaments, the knee is said to be at a biomechanical weakness which poses a rehabilitative and

reconstructive difficulty to even the highest experienced orthopedic surgeons. Surgeons

conducting reconstructions in patients with these injuries have to possess a comprehensive

understanding of the Knees’ normal anatomical view and biomechanics to enhance the timing of

the surgery, tunnel preparation, surgical approach and anatomic implants of grafts. This chapter

highlights the biomechanics and the atomy of cruciate ligaments and their surgical insinuations

(Finerman & Noyes, 2013). The form and structure of the posterior and anterior cruciate

ligaments, structural properties of cruciate ligament and graft replacements, a pattern of injury,

functional biomechanics and interaction between the cruciate ligament, and the surgical

implications associated with anatomic reconstruction of the posterior and anterior cruciate are all

reviewed exhaustively.
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2. KNEE’S ANATOMY

2.1. Bones

In relation to Pedowitz and Akeson (2013) classifications, bones knee joints complex

comprise of the tibia, patella, femur, and fibula. The femur’s distal ending extends and forms the

medial condyles and convex lateral that are designed to communicate via patella along with the

tibia. The medial condyles’ articular facade is elongated from anterior to posterior than the

surface of the laterals condyles (Yeager, 2010). Anteriorly, the two condyles create a hollowed

femoral trochlea, or grove, to receive the patellas. A proximal ending of the tibial plateau, the

tibia, articulates with the femur’s condyle. On the flat tibial plateau are two shallow concavities,

which articulate with their individual condyles and separated by a thepopliteal notch. Dividing

these concavities, or articular facets, roughed area in which the cruciate ligament is fixed and

from which a procedure commonly referred as the tibial spine rises (Chaudhari, 2013).

2.2. Patella

It is the biggest sesamoid bone inside the humanoid body. It is sited inside the tendon

femoris muscle divided into a lateral facet and three medial facets that articulate with the femur

(Figure 1). The patella’s lateral feature of is broader than the medial feature. The patella

articulates between the concavities formed by femoral condyle. Tracking in this groove relies on

the pull of patellar tendon and quadriceps muscle, the patella’s shape, and the femoral condyles’

depth (Bianchi, 2012).
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Figure 1: The knee joint bones. A is anterior poor blood supply view. B is posterior view (Bianchi, 2012, p.

231)

Articulations

The knee-joint complex comprises of 4 articulations between the femur and the patella,

femur and the tibia, the tibia and the fibula, and the femur and fibula (Jenkins & Hollinshead,

2012).

Menisci

The menisci (Figure 2A) are two semilunar (oval) fibrocartilages that hollow out the articular

facets of the tibia, mitigate any stress subjected over the knees intersection, and sustain spacing

between the tibial plateau and femoral condyles. The stability of the menisci is much identical

that of the intervertebral disk. The menisci distribute one-half of the contact force within the

medial section and even higher proportion of the contact load inside most lateral sections. The

menisci aid stabilizes the knee, particularly the medial meniscus, in case the knee is flexed at 90

degrees (Jakob & Hassler, 2013).
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2.3. Ligaments

2.3.1. Medial Meniscus

It is a C-shaped brocartilage, the edge of which is mounted rigidly to the joint capsules

via the coronary ligaments and medial articular facet of the tibia. In is moreover attached to the

fibers of the semi-membranous muscle posteriorly (Greenfield, 2011).

2.3.2. Lateral Meniscus

It is more of O-shaped and is mounted on lateral articular facets on the superior facet of

the tibia. The lateral meniscus similarly attaches loosely to the popliteal tendon and the lateral

articular capsule. The ligaments of the Wrisberg are the lateral meniscus’s compartment that

points upward, adjacent to the attachment of the posterior cruciate ligaments. The crosswise

ligaments join the frontal parts of the menisci (medial and lateral) (Yeager, 2010).

2.3.3. Meniscal Blood Supply

Blood is circulated in every meniscus through the media genicular artery. Every meniscus

may be split into three circumferential regions, such as the red-red zone, which is the peripheral

or exterior, one-third and characterizes a better supply; and white-white on the one-third interior

zone is avascular (Figure 2B) (Fotopoulos, 2015).

Figure 2: A, Menisci and blood supply of the knees. B is 3-vascular zones (Yeager, 2010, p. 81)

2.3.4. Stabilizing Ligaments

The knee’s main stabilizing ligaments include the cruciate ligaments, the capsular ligaments,

and the collateral ligaments (Figure 3).
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2.3.5. Cruciate Ligaments

It accounts for a significant amount of knee steadiness. They comprise two ligamentous bands

that transverse each other in the knee’s joint capsule. The anterior capsule ligament attaches

beneath and in frontal of the tibia, then passing backward. It attaches laterally to the lateral

condyles’ interior surface. The posterior cruciate ligament, the resilient of the two, transverses

from the posterior of the tibia in a forward, upward, and medial bearing and mounts to the lateral

surface’s medial condyles anterior part (Cantrell, 2013).

Anterior Cruciate Ligament - It incorporates three twisted bands such as the intermediate,

posterolateral, and anteromedial bands. The anterior ligaments inhibit the femur from shifting

posteriorly during weight exertion and restrict anterior translation of the tibia within the non-

weight bearing. It likewise stabilizes against extreme inner tortion and act as a secondary

limitation for varus or valgus stress with collateral ligament impairment. When the knee is

completely stretched, the posterolateral part of the cruciate tightens. In flexion, the posterolateral

fibers slacken, and the anteromedial fiber tightens. The anterior cruciate ligament functions in

combination with the thigh muscles, particularly the hamstring muscle group, to make the knees

joints stable (Marshall, 2011).

2.3.6. Posterior Cruciate Ligament

Some section of the posterior cruciate ligament is stretched all through the full range of

motion. The posterior cruciate ligaments resist the interior torsion of the tibia, inhibits knee’s

hyperextension, constraints the femur’s anterior translation during weight posture, and

constraints posterior translation of the tibia during non-weight bearing (Heerwaarden, 2013).

2.3.7. Capsular and Collateral Ligaments

Further knee stabilization is offered by the lateral and capsular ligaments. Apart from

providing stability, they likewise direct motion in the right path. Even though they move in

synchrony, they are split into lateral and medial complexes.

2.3.8. Medial Collateral Ligament


[…]


of the lower extremity in both legs.

29.4. Pelvis examination (by Kendal)

The position of the pelvic is in slight anterior tilt.

Special tests:

2 scales test: R 45 L 50

Trandelburg’s test: The patient was able to perform the test on left and right side with no

problems. So the test was negative in both side.

29.5. Romberg test:

I negative

II negative
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III negative

Special tests for stability of knee joint:

Anterior drawer test: Negative

Posterior drawer test: Negative

Lachman test: Negative

29.6. Anthropometry examination (by Kendal)

Table 14: Anthropometry examination (by Kendal)

Measurement Right lower extremity Left lower extremity

Anatomical length 89 cm 89 cm

Functional length 92 cm 92cm

Length of the thigh 49 cm 49 cm

Length of the middle leg 40 cm 40 cm

Length of the foot 26 cm 26 cm

Circumference of thigh Quadriceps 45 cm 46 cm

Vastus Medialis 40 cm 42 cm

Circumference of knee joint 37 cm 37 cm

Circumference of the calf 36 cm 36 cm

Circumference of ankle joint 27 cm 27 cm

Circumference of the foot 25 cm 25 cm

29.7. Palpation examination (by Kendal)

Muscles:

Right lower extremity:

M. Quadriceps (m. rectus femoris): normal tone
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 M. Tensor fasciae latae: normal tone

M. Adductors (m. adductor longus, magnus, brevis): normal tonus

M. Hamstrings: hypertonic

M. Iliopsoas: normal tonus

M. Gastrocnemius: normal tonus

M. Gluteus maximus: normal tonus

M. Piriformis: hypertonic

Left lower extremity:

M. Quadriceps (m. rectus femoris): normal tonus

M. Tensor fasciae latae: normal tone

M. Adductors (m. adductor longus, magnus, brevis): normal tonus

M. Hamstrings: normal tonus

M. Iliopsoas: normal tonus

M. Gastrocnemius: normal tonus

M. Gluteus maximus: normal tonus

M. Piriformis: normal tonus

29.8. Range of motion examination (by Kendal)

Knee joint:

Table 15: Knee joint

Right side Left side

Motion Active

movement

(degrees)

Passive

movement

(degrees)

Active

movement

(degrees)

Passive

movement

(degrees)

Extension -5° 0° 0° 0°

Flexion 125° 130° 130° 135°
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Ankle joint:

Table 16: Ankle joint

Right side Left side

Motion Active

movement

(degrees)

Passive

movement

(degrees)

Active

movement

(degrees)

Passive

movement

(degrees)

Plantar Flexion 40° 45° 45° 45°

Dorsiflexion 15° 20° 15° 20°

Hip joint:

Table 17: Hip joint

Right side Left side

Motion Active

movement

(degrees)

Passive

movement

(degrees)

Active

movement

(degrees)

Passive

movement

(degrees)

Extension 10° 15° 10° 15°

Flexion 100° 110° 110° 120°

Abduction 40° 45° 40° 45°

Adduction 10° 15° 10° 15°

External rotation 40° 40° 40° 40°

Internal rotation 35° 40° 40° 40°
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29.9. Muscle strength examination (by Kendal)

Table 18: Muscle strength examination (by Kendal)

Muscle Right lower extremity Left lower extremity

Quadriceps 5 5

Hamstrings 5 5

Adductors 5 5

Tensor fasciae latae 4+ 5

Gastrocnemius 4+ 5

Iliopsoas 5 5

Gluteus maximus 4 4

Gluteuse medius 4+ 4+

29.10. Muscle length examination (by Janda)

Table 19: Muscle length examination (by Janda)

Muscle Right lower extremity Left lower extremity

Quadriceps 0 0

Hamstrings 1 1

Adductors 0 0

Tensor fasciae latae 0 0

Gastrocnemius 0 0

Iliopsoas 0 0

29.11. Neurological examination (by Lewit)

Deep sensation test: Sterognosis: it was felt by hands and feet. Graphesthesia: it was applied on

both hands and both lower extremities. Both are Negative position sense: it was applied of both
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lower extremities it was negative in all joints.

Rhomberg test: I,II,III are Negative

Superficial sensation test: light touch: it was applied on both lower extremities on the inner and

outer aspects. The test is Negative

Examination of deep tendon reflexes (by Lewit):

Patellar tendon: 2 normal reflex

Achilles tendon: 2 normal reflex

29.12. Joint Play Examination (by Lewit)

Table 20: Joint Play Examination (by Lewit)

Joint Left side Right side

Sacroiliac No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Patella No restriction in all

directions

No restricted in all

directions

Head of fibula No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Talocrural No restriction No restriction

Subtalar No restriction No restriction

Chopar’t No restriction No restricted

Lisfranc’s No restriction No restricted

Metatarsophalangeal No restriction in all

directions

No restriction in all

directions

Interphalangeal No restriction in all

directions

No restriction in all

directions
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30. THERAPY EFFECT EVALUATION, PROGNOSIS

After all the therapy sessions we had with patient. We strongly notice the next, increasing

in range of motion in the right knee joint flexion 125° and extension -5° in the active movement.

But passively we can see its better flexion 130° and extension 0°. The swelling around the knee

cap is much better, now it is 37 cm in circumference. Increasing in strength of quadriceps and

hamstrings on the right leg (grade 5 by Kendall). No more restriction of joint play in patella,

Chopar’t and Lisfranc’s joints. Restriction of connective tissues and fascia on the thighs and legs

is gone. Gait of patient was slightly better as it was described above. Change of loading on both

extremities was improved and now the difference between both legs is 5 kg in the two scales test.

The proprioception on the right knee was improved too. At last the hypertonic muscles were

relaxed after PIR techniques.

The overall condition of the patient is very good and we expect him to be normal soon and this

good results is referred to the good fitness level of the patient before the injury.
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