REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

Mgr. El Ali Zaher

Leadership's name:

PhDr. Ivana Vláčilová Ph.D.

Student's name:

Osama Hamed Aljeheny

Title of diploma thesis:

Case Study of Pysiotherapy Treatment of Patient after Distortion of the Right Knee

Goal of thesis:

Therapy program of the Knee joint after distortion

1. Volume:

* pages of text 95
* literature 29
* tables, graphs, appendices 20 tables, 24 figures

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theroretical knowladges x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment x
depth of analysis of thesis X
logical constutruction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average
-- --------------- ---------

5. Comments and questions to answer:

How to avoid a distortion of the knee joint ?

6. Recommendation for defence:

YES
----- --

7. Designed classificatory degree

very good

according defence

Date : 14.09.2016

signature of the oponent